
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA  

6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZI DI RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI E 
ASSIMILATI CONFERITI ALLA PIATTAFORMA ECOLOGICA DEL 
COMUNE DI MONZA - PROROGA TECNICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Comune di Monza esegue il servizio di gestione rifiuti ed igiene 
urbana sull’intero territorio comunale compresi i rifiuti urbani ed assimilati 
conferiti da cittadini e aziende alla Piattaforma Ecologica Comunale di Viale 
delle Industrie, 50;

Con determinazioni dirigenziali:
- n. 2472 del 14/12/2012 è stata indetta la procedura aperta per l'appalto del 
servizio di trattamento e smaltimento di n.11 tipologia di rifiuti urbani e 
assimilati provenienti dalla Piattaforma Ecologica dell'Ente;
- n. 1206 del 23/7/2013 è stata rettificata la det. Dir. n.2472/12 ed è stata 
indetta la procedura aperta per il servizio di trattamento, recupero o 
smaltimento di n.7 tipologie di rifiuti urbani e assimilati stoccati presso la 
piattaforma ecologica comunale, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo 
più basso;
- n. 1222 del 25/7/2014 è stato approvato il capitolato d'appalto relativo al 
servizio di trattamento, recupero o smaltimento di n.7 tipologie di rifiuti urbani 
e assimilati stoccati presso la piattaforma ecologica comunale, con scadenza al 
31/08/2017;
- n. 1142 del 9/7/2014 è stato aggiudicato alla Soc. Tecnogarden Service srl di 
Vimercate il servizio di recupero e smaltimento degli Scarti Vegetali, CER 
20.02.01, Lotto 7;
- n. 1134 del 9/7/2014 è stato aggiudicato alla Soc. Ecoltecnica srl di Milano il 
servizio di recupero e smaltimento di: Lotto 5, Medicinali Scaduti, CER 
20.01.32; Lotto 2, Imballaggi con residui sostanze pericolose CER 15.01.10*; 
Lotto 4 vernici, inchiostri, adesivi e resine con sostanze pericolose CER 
20.01.27* e Bombolette Spray CER 16.05.04* (Determinazione Dirigenziale n° 
1074 del 03/07/2015);
- n. 1145 del del 9/7/2014 è stato aggiudicato alla Soc. RI.ECO. srl di Milano il 
servizio di recupero e smaltimento di: Lotto 3, Inerti, CER 17.09.04; Lotto 1, 
Imballaggi in plastica e plastica dura CER 15.01.02 e CER 20.01.39;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
15

 d
el

 2
3/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
26

90
 / 

29
/0

8/
20

17



- n. 1135 del del 9/7/2014 è stato aggiudicato alla Soc. Masotina S.p.A. di 
Corsico il servizio di recupero e smaltimento di: Lotto 6, Ingombranti, CER 
20.03.07;

Verificata ora la imminente scadenza contrattuale per i servizi di cui sopra e 
accertato il buon esito del servizio sin qui svolto;
 

Vista la Determinazione a Contrarre n° 2111 del 18/08/2017 “per l’affidamento 
del servizio di recupero e/o smaltimento dei seguenti rifiuti urbani e assimilati 
provenienti dalla piattaforma ecologica del comune di Monza: rifiuti inerti, rifiuti 
ingombranti, scarti vegetali, vernici. Periodo 1 marzo 2018/31 marzo 2019 con 
opzione di rinnovo di ulteriori 12 mesi - CIG 6827299”

Valutata altresì la necessità di garantire la continuità di detti servizi nelle more 
dell’espletamento di prossime procedure ad evidenza pubblica, per il periodo 
dal 01/09/2017 al 28/02/2018, ai sensi dell’art. 3 del Contratto e dell’art. 15 del 
Capitolato Speciale d’Appalto, come già comunicato agli impianti di 
smaltimento e trattamento (protocolli n°205847, 2015855 e 205860 del 
09/08/2017 inviati tramite PEC);
 

Per il solo servizio inerente il Lotto 6, Ingombranti, CER 20.03.07:
– considerata l’indisponibilità manifestata da Masotina S.p.A. di Corsico a 
protrarre il rapporto alle medesime condizioni contrattuali, stanti le oggettive 
variazioni del mercato (anche in termini di possibilità di accogliere i relativi 
residui) e del relativo costo (a carico dell’impianto) riguardanti lo smaltimento 
delle frazioni secca e sottovaglio non valorizzabili;
– analizzata la situazione, in ragione dei carteggi ed incontri intervenuti a far 
data dalla comunicazione protocollo n° 156839 del 29/05/2017 sino alla nota 
del 04/08/2017 p.g. n° 209027, di accettazione;
– valutati i dati reali riguardanti le tipologie di materiale trattato, i relativi costi, 
l’attuale andamento del mercato rispetto all’offerta di analogo tipo di servizio;
– considerate congrue le motivazioni addotte;
si procederà con Rinnovazione contrattuale alle stesse condizioni tecniche 
contrattuali in essere, ma con l’applicazione dei seguenti prezzi (dal 
01/09/2017 al 28/02/2018): 114,54 €/ton oltre IVA

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in materia di Contratti Pubblici

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
15

 d
el

 2
3/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
26

90
 / 

29
/0

8/
20

17



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SETTORE AMBIENTE E ENERGIA  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Gli importi ed i quantitativi dei servizi oggetto di proroga 7 rinnovo, sono i 
seguenti (IVA compresa):
 

Tipologia 
Rifiuto

CE
R

Affidatario Lott
o

Importo 
2017

Importo 
2018

Quantitativ
i 2017 
(stima ton)

Quantitativ
i 2018 
(stima ton)

Scarti 
vegetali – 
sfalci verdi

20 
02 
01

Soc. 
Tecnogarden 
Service srl 
di Vimercate

7 9.983,44 
€

3.776,21 
€

341,84 129,30

Farmaci 
Scaduti

20 
01 
32

Soc. 
Ecoltecnica 
srl di Milano

5 209,42 € 113,28 € 0,50 0,27

Vernici, 
Inchiostri, 
Adesivi E 
Resine con 
Sostanze 
Pericolose

20 
01 
27*

Soc. 
Ecoltecnica 
srl di Milano

4 7.270,56 
€

2.751,01 
€

18,36 6,95

Bombolette 
Spray

16 
05 
04*

Soc. 
Ecoltecnica 
srl di Milano

4 768,60 € 498,74 € 0,45 0,29

Inerti 17 
09 
04

RI.ECO srl di 
Milano

3 3.246,01 
€

1.220,60 
€

281,04 105,68

Imballaggi 
in Plastica 
e Plastica 
Dura

15 
01 
02 / 
20 

RI.ECO srl di 
Milano

1 638,37 € 277,70 € 19,54 8,50

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
15

 d
el

 2
3/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
26

90
 / 

29
/0

8/
20

17



01 
39

Ingombrant
i

20 
03 
07

MASOTINA 
S.p.A. di 
Corsico

6 72.970,6
9 €

31.581,6
6 €

579,16 250,66

TOTALE 95.087,0
8 €

40.219,1
9 €

Delle ragioni che hanno portato alla necessità di avvalersi di proroghe e rinnovi 
contrattuali, è stata data comunicazione al Responsabile Comunale per la 
Trasparenza ed Integrità ed al Responsabile del Servizio Integrità, con 
comunicazione interna (via mail) del 15/06/2017
  

Preso atto che per l’adozione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire, nell’ambito dell’istruttoria e per l’esecuzione della 
decisione pareri, nulla osta o certificazioni di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;
 

Poiché trattasi di procedura normativamente disciplinata non si provvede ad 
alcuna comunicazione agli stakeholder;
 

Non si dà luogo all’applicazione di alcuna normativa U.E.;
 

Visti lo Statuto del Comune, in particolare l’art. 51, ed il Regolamento 
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni e 
compiti dei Dirigenti e verificato che la materia disciplinata dal presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente Settore;
 

Verificata la coerenza con il Programma F3A0903a: Politiche in materia di rifiuti;
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP;
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017;
 

Dato atto che dall'1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
15

 d
el

 2
3/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
26

90
 / 

29
/0

8/
20

17



Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;
 

Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta Carlo Maria Nizzola, Dirigente 
del Settore Ambiente e Energia
 

Tutto ciò premesso e considerato

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F3A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

DETERMINA
Di prorogare – sino al 28/02/2018 - per le ragioni di cui in narrativa, i 
sottoindicati contratti relativi al servizio di trattamento, recupero o smaltimento 
di tipologie di rifiuti urbani e assimilati stoccati presso la piattaforma ecologica 
comunale, con scadenza al 31/08/2017:
- Soc. Tecnogarden Service srl di Vimercate - servizio di recupero e smaltimento 
degli Scarti Vegetali, CER 20.02.01, Lotto 7 (come da nostra comunicazione n° 
205860 di P.G. del 09/08/2017);
- Soc. Ecoltecnica srl di Milano - servizio di recupero e smaltimento di: Lotto 5, 
Medicinali Scaduti, CER 20.01.32; Lotto 2, Imballaggi con residui sostanze 
pericolose CER 15.01.10*; Lotto 4 vernici, inchiostri, adesivi e resine con 
sostanze pericolose CER 20.01.27* e Bombolette Spray CER 16.05.04* 
-Determinazione Dirigenziale n° 1074 del 03/07/2015 - (come da nostra 
comunicazione n° 205847 di P.G. del 09/08/2017);
- Soc. RI.ECO. srl di Milano - servizio di recupero e smaltimento di: Lotto 3, 
Inerti, CER 17.09.04; Lotto 1, Imballaggi in plastica e plastica dura CER 
15.01.02 e CER 20.01.39 (come da nostra comunicazione n° 205855 di P.G. del 
09/08/2017);
 

Di rinnovare, per le ragioni di cui in narrativa, alle stesse condizioni tecniche 
contrattuali in essere, ma con l’applicazione dei seguenti prezzi (dal 
01/09/2017 al 28/02/2018): 114,54 €/tonn oltre IVA, il solo servizio inerente il 
Lotto 6, Ingombranti, CER 20.03.07: Masotina S.p.A. di Corsico;

Di impegnare la spesa presunta posta a base d’asta nel rispetto dei nuovi 
principi contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio in premessa;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
15

 d
el

 2
3/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
26

90
 / 

29
/0

8/
20

17



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 40219.19

2017 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 95087.08

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
ECOLTECNICA S.R.L., TECNOGARDEN SERVICE S.R.L., MASOTINA S.P.A., RI.ECO 
S.R.L..

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
15

 d
el

 2
3/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
26

90
 / 

29
/0

8/
20

17


